



Eiropas Parlaments
Informācijas birojs
Latvijā



Eiropas
Komisija

23.03.2017.

Aicinām pieteikt skolēnu grupas Atvērto durvju dienas apmeklēšanai 9.maijā

Eiropas Parlamenta Informācijas birojs, Eiropas Komisijas pārstāvniecība un Ārlietu ministrija Eiropas dienā, 9. maijā, aicina skolēnu grupas no dažādām Latvijas pilsētām doties „ceļojumā pa Eiropas Savienību (ES)”!

Durvis skolēnu grupām vērš ES dalībvalstu (Dānijas, Francijas, Grieķijas, Igaunijas, Īrijas, Nīderlandes, Lielbritānijas, Lietuvas, Polijas, Slovākijas, Somijas, Spānijas, Vācijas un Zviedrijas) vēstniecības, kā arī Eiropas Austrumu partnerības valstu (Gruzijas un Ukrainas) vēstniecības, kas iepazīstinās ar savu darbu Latvijā, rīkos tikšanās ar diplomātiem, kā arī stāstīs par savu valstu kultūru, ģeogrāfiju, tūrisma iespējām. Skolēniem būs iespēja skatīties video filmas, aplūkot izstādes un piedalīties spēlēs.

Interaktīvas un izzinošas aktivitātes jauniešiem organizēs ES māja, Ārlietu ministrija, Saeima un Eiropas Elektronisko sakaru regulatoru iestādes birojs (*BEREC Office*).

Lai rādītu un stāstītu, kā īstenoti ES fondu finansēti projekti, skolēnus uzņems šādas organizācijas: Bauskas pils muzejs, biedrība „Cerību spārni”, biedrība „Dzīvnieku pansija Ulubele”, SIA „Getliņi EKO”, SIA „Immerman Woodworks”, SIA „Karavela”, biedrība „Latvijas Nedzirdīgo savienība”, Koka arhitektūras centrs, koncertzāle „Lielais Dzintars”, Liepājas speciālās ekonomiskās zonas pārvalde, AS „MADARA Cosmetics”, Nacionālais botāniskais dārzs, Neatliekamās medicīnas palīdzības dienests, SIA „ZAAO”, Rīgas apgabaltiesa, Valmieras Sv. Sīmaņa evaņģēliski luteriskā draudze, VAS „Starptautiskā lidosta „Rīga”” un zinātkāres centrs „ZINOO Rīga”.

ES māja Rīgā, kurā vienuviet atrodas Eiropas Parlamenta Informācijas birojs, Eiropas Komisijas pārstāvniecība, kā arī Zināšanu, sarunu un mākslas istabas, koordinēs maršrutu izstrādi katrai grupai individuāli, lai skolēniem un skolotājiem bezmaksas būtu iespēja apmeklēt trīs dažādus Atvērto durvju dienas objektus un sakrāt zīmogus spēlei, kuras noslēgumā 10. maijā tiešraidē www.esmaja.lv tiks izlozētas vērtīgas piemiņas balvas.

Atvērto durvju dienā aicināti piedalīties pamatskolēni vecumā no 12 – 14 gadiem vai vidusskolēni vecumā no 15 – 19 gadiem. Maksimālais personu skaits grupā – 25.

ES māja piedāvā arī apmaksāt brauciena degvielas izdevumus. Autobusa organizēšanu un citu izmaksu segšanu nodrošina skola.

Grupu skaits ir ierobežots, tāpēc aicinām pieteikties līdz **7.aprīlim** (ieskaitot):

<https://goo.gl/forms/AMKUG5xBBzG4lv0G3>.

Pieteikšanās automātiski negarantē dalību pasākumā. Priekšroku dosim tām skolēnu grupām, kas būs pieteiktas pirmās (hronoloģiskā secībā). No vienas skolas atļauts pieteikt vienu grupu. Personīgi atbildes e-pasti tiks nosūtīti kontaktpersonām līdz 19. aprīlim.

1950. gada 9. maijā, kad Eiropu pēc postošākā kara cilvēces vēsturē bija sadalījis dzelzs priekšgars, Francijas ārlietu ministrs Robērs Šūmans aicināja Eiropas valstis apvienot ieroču ražošanā būtiskās ogļu un tērauda nozares. Viņa plāns tika īstenots un padarīja neiespējamu jaunu karu starp iesaistītajām valstīm. Gadu gaitā kopīgi pārraudzīto nozaru un projektā iesaistīto valstu skaits pieauga, un uz Šūmana plāna pamatiem būvētā valstu savienība kļuva par bāku arī Latvijai, atgriežoties Eiropā. Arī šodien Eiropa saskaras ar draudiem ierastajam mieram un stabilitātei. 9. maijā atzīmētā Eiropas diena ir atgādinājums, ka, tikai rīkojoties kopīgi, Eiropas valstis var pārvarēt arī vislielākās grūtības.

Papildu informācija:

Anita Jansone,

Eiropas Savienības mājas Zināšanu, sarunu un mākslas istabu vadītāja,

t.67085446, e-pasts: anita.jansone@esmaja.lv.